DECRETO Nº.5.131

DE 15 DE JULHO DE 2008

INSTITUI O GRUPO GESTOR LOCAL DO PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO ACESSO E PERMANÊNCIA NA ESCOLA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA BENEFICIÁRIAS DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e considerando o disposto nas Portarias Interministeriais nº. 18, de 24 de abril de 2007 e nº. 01, de 12 de março de 2008, dos Ministérios da Educação, do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, da Saúde e da Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da República,

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituído o Grupo Gestor Local do Programa de Acompanhamento e Monitoramento do Acesso e Permanência na Escola das Pessoas com Deficiência Beneficiárias do Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social – Programa BPC na Escola, composto pelos gestores das políticas de Educação, Saúde, Assistência Social e Assuntos Jurídicos.

Parágrafo único. A coordenação do Grupo Gestor Local ficará a cargo do titular da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. O Grupo Gestor Local contará com uma equipe técnica integrada pelos seguintes representantes das secretarias municipais que o compõem:

I. Rosana Maria Penhavel Camargo, representante da Secretaria de Educação;

II. Ruy do Amaral Pupo Filho, representante da Secretaria de Saúde;

III. Maria Del Pilar Ferrer Câmara, representante da Secretaria de Assistência Social;

IV. Célia Regina Saldanha Diniz, representante da Secretaria de Assuntos Jurídicos.

Parágrafo único. A equipe técnica será coordenada pelo representante da Secretaria de Assistência Social, cabendo-lhe a aplicação do questionário para identificação das barreiras para o acesso e permanência na escola das pessoas com deficiência beneficiárias do BPC.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique – se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de julho de 2008.

                                           JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                           Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 15 de julho de 2008.
                                      CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                            Chefe do Departamento

Pa. 51.166/2008-98

Formalizado por BLS.